- Pax Jordan. *Incubration. lib. 2. tit. 3. n. 206.* ubi testatur, delinquentes ex Cardinalium dominibus ad carcere, & supplicia fuisse abstractos, idque, ne ob asylorum nimiam frequentiam delinquentes pasim manarent impuniti cum gravissimi publici iactura. Fagnau. *loc. cit. num. 33. et 34.* ubi refert id declarasse Julianum III. non solum pro dominibus Baronum, Comitum, Ducum, & Principum Oratorum, sed etiam pro domibus Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, & S. R. E. Cardinal. Et tale privilegium immunitatis a palati Cardinalium absulerunt pro urbe etiam Greg. XIII. & Sixtus V. ut refert Felix Ptolestas t. 1. *part. 2. num. 614.* La Croix *lib. 4. sub n. 1392.* & alii passim, & a palati Legatorum Principum esse ablatum hoc privilegium satis declaravit etiam Innocentius XI. ut testatur La Croix *loc. cit.* Immo nec iam ibi gaudent tali privilegio proper abusus status, aut palatia Regum & Principum, ut testatur Delbenus t. 17. 10. La Croix *loc. cit.* & alii. Palatum Nunciature Neapolis gaudent immunitate. Sacr. Congr. Immun. 3. *Maii* 1664. l. 3. *decret. Altorv. pag. 562.* & sic pariter omnia palata allatum Nunciaturum.

o Palatum Episcopi gaudent immunitate asyli; *cap. Id constitutimus 366. caus. 17. q. 4.* ibi: *Id continuimus, ut a domo Episcopi reos abstrahere omnino non licet.* Etiiamsi ab ecclesia cathedrali abesset ultra quadraginta passus, Abbas in *civ. Ecclesie 9. de immunit. n. 9.* Fagnau. *ibid. num. 29.* Barbosa *loco citato.* Navar. in *Manuali cap. 25. num. 18.* La Croix *loco citato,* & ali communiter cum Reiffenstuel *loco citato num. 52.* Et quavis in palatio nullum esset oratorium, quia *citato cap.* Id constitutimus: loquuntur absolute de domo Episcopi, nulla facta mentione de oratorio. Tusch. *Tuscul. Delbene cum La Croix loco citato,* & hec magis elucescent ex sequentibus decrevis. Palatum mense episcopalis etiam situm extra diocesem gaudet immunitate, ac si esset in propria diocesi pro tempore, quo Episcopus enim inhabitat. Sacra Congregatio Immunit. in *Castren. 8. Julii* 1670. *lib. 1. decret. Ali. pag. 453.* Palatum Episcopi conductum pro sua habitatione episcopali gaudent immunitate: Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Aquitanien. 19. Novembris* 1666. *lib. 1. decret. Alior. pag. 59.* Palatum tamen conductum ab Episcopo in propria diocesi pro propria habitatione, in quo etiam dominus ejusdem palati, gaudent immunitate tantum quod portionem Episcopi, & sua familiæ. Eadem Sacra Congreg. Immunit. in *Sagonen. 8. Julii* 1692. *lib. decret. Grim. pag. 157.* Palatum ruralia Episcoporum in locis eorum diocesis, & ab ipsiis interpolata, seu recreantia gratia habitata, & que ab eorum affidiculari continuo habitant, non gaudent immunitate eccles. Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *una civitatis pluri 2. Sept. 1681. lib. 2. decret. Ali. p. 2428.* Confugiens ad palatum Episcopi, gaudent immunitate debet immunitate. Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Forosemoniens. 4. Junii* 1630. *lib. 3. decret. Paulucci pag. 44.*

Quare carceratus in palatio Episcopi, est ibidem restituentur. Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Mycen. 19. Jan. 1638. lib. 3. decret. Pauluci. pag. 52.* Sicut etiam sacerdos captus in palatio Episcopi, gaudent immunitate, & ibidem est restituentur. Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Fanen. 17. Sept. 1638. lib. decret. Recci pag. 120.* At quando Episcopus ordinat carcerationem in proprio palatio, reus non gaudent immunitate eccles. Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Sigina 31. Julii* 1703. *lib. 3. decret. Vallem. pag. 206.* Sicut in eas quo Baroncelli, & Birruarii curte episcopalis, qui tentarunt absque ordine carcerationem sacerdotis inventi cum facie vinitoria pro manibus, & ob resistentiam eis factam, ipsum taliter percosserunt, ut secundo die obierit, unde vocati ab Episcopo ad proprium palatum pro reddenda ratione hujus facti, ibidem de mandato Episcopi carcerantur, & deinde pente triduum puniuntur, non gaudent immunitate: Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Inolent. 8. Aug. 1673. l. 1. decret. Ali. p. 828.*

Reus allegans Clericatum Baroncello, ductus liber ad Vicarium generalem, cui in palatio Episcopi dixit, se non esse Clericum, sed velle uti immunitate palati episcopalis, quam Vicarius admisit, gaudent immunitate, & Baroncelli non incidit; Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Sutrina 17. Nov. 1699. lib. 2. decret. Vallem. pag. 257.*

Executio etiam pro debitis civilibus fieri non potest in palatio Episcopi, non in dominis, seu mansionibus Clericorum in Regno Neapolitanum, attenta consuetudine in dicto regno ad eorum favorem; Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Conversanensis 12. Novembris* 1647. *lib. 4. decret. Paul. pag. 30.* Conceduntur et facultas exequendi in palatio Episcopi, quatenus a creditoribus Episcopi petatur; Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Anagnita 20. Junii* 1651. *ibi pag. 148.* Magistratus secularis absolvitur ad cautelam quod demoliri fecerit murum edificatum ante palatium Episcopi, quod praetendit speare ad mensam episcopalem; Eadem Sacr. Congr. Immunit. in *Tropien. 6. Feb. 1694. l. 1. decret. Vallem. pag. 104.*

Ad hoc ut claritas percipiantur delicta, quibus competit, vel non Jus asyli, dantur hic ad literam duas pontificie constitutiones, que debent ad hoc esse vera norma, & regula.

GREGORIUS PAPA XIV.

Ad perpetuum rei memoriam.

expressorum, vel non expressorum criminis rei, aut fraudulentis defectoribus, etiam in odium certorum delictorum, & pro bono, pace, & quiete publica, & ex causis urgentissimis, ac necessariis, & aequipollentibus casibus in Jure expressis, atque ex partite, identitate, aut majoritate rationis extensis perpetuo, vel ad nondum elapsum tempus quomodolibet concessa, etiam iteratis, ac multiplicatis vicibus approbat, & innovata, ac usu recepta, literas apostolicas sub plumbio, aut in forma brevis, seu alias quomodocumque desuper contextas, quarum tenores hic haberi vo'num pro expressis, ac ad verbum insertis, subtala penitus omni differentia, ita ad unam tantum formam reducimus, & moderamur.

3. »Ut laicis ad ecclesias, locaque sacra, & religiosa praedicti confinguitibus, si fuerint publici latrones, viarumque grassatores, qui itineris frequentia, publicasque stratas obdident, ac viatores ex insidiis aggredientur, aut depolitatores agrorum, quive homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis ecclesias, earumque clementeris committere non verentur, aut qui pridictio proximi sui occiderint, aut assassinii, vel heresis, aut lese maiestatis in personam ipsiusmet principis rei, immunitas ecclesiastica non sufficietur. Sed universis, & singulis Venerabilibus Fratribus nostris, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, ceterisque ecclesiarum, & monasteriorum Praelatis, tam secularibus, quam cuiusvis ordinis Regularibus, districte precipientibus, ut laicos in casibus praedictis delinquentes ad eorum ecclesias, monasteria, domos, & alia loca supradicta sacra, seu religiosa respective confingentes, & in eis recipientes, atque morantes, qui praedicta delicta, eorumque aliquid iudicio suo commisso videantur, quando a curia seculari fuerint requisiti, & quilibet eorum fuerit requisitus, ministris, & officiabus curiae secularis absque irregularitatibus nota, aut aliquicun censura ecclesiastica incursu tradi, & consignari curent, & faciant, & quilibet eorum curet, & faciat.

4. »Ne autem curiae secularis praedicti ministris facultate illos per se, & propria auctoritate extrahendi, & abducendi, sibi olim, ut prefertur, attributa, & per presentes revocata abutantur: Volumus, dictaque auctoritate decernimus, & declaramus, ut curia secularis, eiusque judices, & officiales ab ecclesiis, monasteriis, locisque sacris praedictis laicum aliquem, ut prefertur, delinquenter, in nullo ex casibus supradictis, sine expressa licentia Episcopi, vel eius officialis, & cum interveniente persona ecclesiastice, ab eo auctoritatem habentis (ad quos solos, & non alios Episcopis inferiores, etiam si alii Ordinarii sint, aut nullius dicesis, aut conservatores, ab hac Sede specialiter, vel generaliter deputati praedictam licentiam dandi facultas pertinet: occurrente autem casu in loco exemplo, & nullius dicesis, tunc ad Episcopum viciniorem devolvatur hanc cognitionem, & non ad alios) capere, extrahere, aut incarcere non possint, nisi eo caso quo ipse Episcopus, & dicta persona ecclesiastica requisire, illos in delicto superius expressis culpabiles tradere, aut captiue, & carcerationi intervenire, & assistere recusari, tuncque reverentie ecclesia, & locis sacris debitis memoris, praedictos delinquentes, minori quadam id fieri poterit, scandalo, & tumultu extrahere current.

5. »Quodque delinquentes laici praedicti, postquam, ut refertur, ab ecclesias locisque extracti, & capti fuerint ad carcere, curiae ecclesiasticae reponi, & inibi subiuto, & firmo carcere, ac opportuna custodia, datu illis, qui opus fuerit, per curiam secularem, detineri debeant, nec inde extrahi, curique seculari praedictae consignari, nec tradi possint, nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eo deputatum, an ipsi vere criminis superius expressa commiserint, tuncque demum de mandato Episcopi per judicem ecclesiasticum curiae seculari, quacumque appellatione deposita, consignentur.

6. »De crimen vero heresis cognitione ad forum ecclesiasticum tota pertinet, neque in eo curia secularis se quoquomo in trahit.

7. »Sicui etiam prohibemus, ne contra ecclesiasticas

personas, seculares, aut cuiusvis ordinis, vel militie, etiam S. Joannis hierosolymitani regulares, quoquomo etiam vigore praedictorum privilegiorum, indultorum, aut concessionum, que omnia ad terminos juris per pressus reducimus, procedant, aut se intromittant, alias ve ab ecclesiis, monasteriis, domibus, locisque sacris, aut religiosis, etiam in casibus in hac constitutione expressis extrahere, abducere, capere, carcerare, aut cognoscere de criminibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus, alias quam de jure, & per privilegia eidem ordinibus, ac militis concessa permititur, quomodolibet presumant.

8. »Quod si quis quacumque dignitate, & auctoritate praedictus, praemissorum, aut aliis quovis praetextu quidquam prater, aut contra hujus nostra constitutionis tenorem attinente presumperit, declaramus eum ipso quidcensuras, & ponas easdem incurriere, que contra libertatis, juris, immunitatis ecclesiasticae violatores per sacros canones, conciliorum generalium, nostromque praedecessorum constitutiones sunt promulgatae.

9. »Sicque per quacumque Judices Ordinarios, vel Delegatos, etiam causarum palati apostolicis Audtores, S. R. E. Card., sublate eis, & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, in quavis causa, & instantia judicari, & definiti debere, nec non irritum decernimus, & inane, si secus super his quodcumque quibus auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit pattenari.

10. »Non obstantibus praemissis tam Sixti, & pii V., quam aliorum quorūcumque praedecessorum nostrorum alteris apostolicis, privilegiis, indultis, & facultatibus quibusvis personis, etiam imperiali, regia, ducale, aut alia quacumque dignitate, & auctoritate fulgentibus, aut res publicis, dominii, regni, provinciis, civitatis, terris, & locis, eorumque curiis, communibus, universitatibus, Collegiis, aut Presidentibus, Proregebus, Gubernatoribus, Locumtenentibus, Vicariis, Potestatibus, saliisque Magistratibus, Officialibus, Ministris, aut Consiliaris; ex praedictis, vel alii etiam gravioribus, & surgenibus causis tam illorum intuitu, & contemplatione, sive ad eorum preces, & instantiam, quam etiam testatis plenitudine, ac per modum statuti, & legis permanent, etiam in vim contractus, de fratre nostro prorsus consilio, & quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibusve præservatis, restitutis, mentis attestatis, derogatoriis derogatoriis, aliisque validissimis, & effaciassimis, & insolitus clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis, etiamsi inibi caveatur expresse, quod illis, nisi sub certis modis, & formis, & nisi de expresso eorum consensu, ad quorum favorem concessae fuerint, derogari possit, & alter facta derogationes nullius sint roboris, vel momenti, & alias quomodolibet concessis, etiam sapientibus approbat, & innovatis. Quia omnia, & singula, ac illorum tenores pro expressis habentes, quatenus praemissa in aliquo adversentur, aut plures, quam superioris expressos casus, contineant, auctoritate, & tenore praemissis, omnino, ac perpetuo tollimus, & abrogamus, ac ad terminos presentis constitutionis quoad superius scripti dumtaxat reducimus, & nolumus cuiquam de cetero suffragari, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali, vel speciali, que presentibus non expressa, vel ad verbum non inserta, effectus earum quomodolibet valeat impediti. Ut autem presentes literae &c.

Datum Rome in monte Quirinali anno Incarnationis Domini mille, quingent, nonages, primo. Nono kalendas Junii Pontificatus nostri anno primo.

Constitutio, qua san. mem. Gregorii Papae XIV. literae apostolicæ certa excipientes delicta, & casus, in quibus inquisiti laici ecclesiasticae immunitate gaudere non debent, confirmantur, declarantur, & ad alia etiam delicta, & casus extenduntur, ac ampliantur. Nec non curia ecclesiastica formam in eorumdem inquisitorum extractione a locis immunitibus observanda prescribitur, cum aliis ordinibus, & clausulis, ac derogationibus opportunis.

90. »Ex quo divina disponente clementia ad supremum universalis christiani populi regimen assumptum fuimus, considerantes debitum, quo obstringebatur, ecclesiarum, & sacrorum locorum immunitatem sartam tecum inviolatamque, ubique custodiendi, inter graviores suspecti apostolici ministeri curas merito recensi, diu multumque rationes, ac media nobiscum expendere non omisimus, quibus ipsa immunitas in pristinam veneracionis, & reverentie locum restitu posset, ac in omnibus orbis catholico regionibus ita observaretur, que madmodum prisca majorum nostrorum disciplina, & vetus canoniarum sanctionum norma prescrivit.

1. »Dum hac sollicito animo revolvemus, in omnibus primis incurrit celebris illi constitutio à fel. rec. Gregorio Papa XIV. praedecessore nostro edita, que incepit: Cum aliis, quae quidem constitutione idem Gregorius praedecessor pro pastorali zelo suo hunc ipsum in scopum intendens, facultates, & indulxit a quibusdam Romanis Pontificibus, ac presertim à S. Pio V. & Sixto etiam V. praedecessoribus itidem nostris, tunc suis, concessa aliquibus Principibus, eorumque Officialibus, & Magistratibus extrahendi, ac abducendi ab ecclesiis, saliisque locis immunitibus certorum criminum reos, & delinquentes, reformavit, moderatusque fuit. Similiter autem delictorum frequentia, unde publica tranquillitas maximam perturbatur, occurrere volens, ac impedita, quantum libeat, ne aliqua graviora à pravis hominibus patrarentur sub certa imputnatis spe, quam ex confusione at loca immunita sibi parabant, nonnulli expressi, & explicavit crimina, & casus, in quibus laicos delinquentes ecclesiastica immunitate nequaquam gaudere volunt, & decrevit, ac insuper Judices constituit, qui in occurribus casibus, ad delictum esse, ne in eadem Gregoriana constitutione exceptum, agnosceret, & declararetur, certamque denum formam in extractione praedictorum delinquentium à locis immunitibus observandam stabilivit, & inviolabilitate omnibus perpetuo observari mandavit, quemadmodum in praedicta constitutione anno Incarnationis Dominicæ 1591. nona kal. Junii promulgata iterum continetur.

2. »Quoniam vero post editam hujusmodi constitutionem ob varias Doctorum eam interpretantem sententias, & variam idem curiarum ecclesiasticarum in ulti executione praxim multiplices contentiones super vero, recteque ejus sensu inter ecclesiastica, & secularia tripartita, adulterantes, vel detondentes quacumque monetas, aureas, vel argenteas, etiam Principium exterum, quotiescumque in loco, aut provincia, ubi crimen admittitur, liberum habeant usum, & commercium, vel ipsas monetas confundat, adulteratas, aut detonsas scienter ita expendere, & erogare presumentes, ut fraudis conscientia, atque participes censer possint: Illos denum, qui sub nomine curiae sese introducent in alias domos animo ibidem perpetrandi rapinas, easque reipsa committunt, cum homicidio, aut mutilatione membrorum alliciunt ex domesticis eorumdem ædiis, vel etiam extranei, quem ibi sorte reperiuntur, dummodo homicidium, vel membrorum mutilatio sequatur.

3. »Ceterum cum diuturna experientia compertum fuerit, curias ecclesiasticas in casibus, qui haec tenus eveniunt, difficulter probare, & consequenter declarare posse, delictum, pro quo quis ad ecclesiam confugerat,

»fuisse comprehensum in numero exceptorum propter variam earumdem curiarum praxim, & varias pariter opiniones Doctorum, qui antedicti Gregorii praedecessorium temen quod normam ab ipso prescriptam recipiendi probationes, & procedendi ad declarationem criminum exceptorum, interpretari voluerunt, statim, præcipimus, & mandamus, nullam in hoc de cetero haberemus rationem cujuscumque interpretationis ejusdem Gregorianæ constitutionis, que à quocumque Doctore prodierit; neque praxis quibuslibet curiis, aut tribunibus in vecchia, immo nec quarumcumque declarationum que ab

FERRAR. BIBLIOTEC. Tom. V.

»hu-